
Hazánk
Tovább erősödött a kereszténydemokraták 
jelenléte Magyarországon

Ugyanakkor büszkeséggel tölt-
heti el minden keresztényde-
mokrata harcostársunkat, hogy a 
június 9-i önkormányzati válasz-
táson a vártnál is jobb eredményt 
sikerült elérnie a KDNP-nek, 
jobbat, mint öt évvel ezelőtt. 
Kereszténydemokrata település-
vezetőink és helyi képviselőink 
– általában a Fidesszel szövet-
ségben, de több helyen önállóan 
indulva is –, kimagasló sikereket 
értek el a választáson. Győztese-
ink a szavazók bizalmából, Ha-

zánk érdekében fognak dolgozni 
a jövőben is valamennyi várme-
gyei közgyűlésben, és az ország 
összes választókerületében.

Összesen 103 keresztényde-
mokrata polgármesternek sza-
vaztak bizalmat a választók 
június 9-én, amely jelentősen 
hozzájárult ahhoz, hogy a kor-
mánypártok – a Keresztényde-
mokrata Néppárt a Fidesszel ba-
ráti szövetségben – megnyerjék 
az önkormányzati választásokat.

A teljesség igénye nélkül Ta-

tán Michl József polgármester 
úrnak, Kalocsán Filvig Gézának, 
Mezőkövesden Fekete Zoltánnak 
újabb öt évre szavaztak bizalmat 
a helyiek. Hatvanban Horváth 
Richárd bajtársunk, Diósjenőn 
Székely József, Sülysápon pe-
dig Horinka László aratott ismét 
győzelmet. Sikerült újráznia Má-
tészalkán Hanusi Péternek, Kő-
szegen Básthy Bélának és Kis-
várdán Leleszi Tibornak.

A sajtó is kiemelten foglalko-
zott Albertirsával, ahol Jutasi-

né Klein Kitti, a KDNP önálló 
jelöltjeként lett a település ve-
zetője. Jutasiné Klein Kitti és 
maroknyi csapata bizonyította, 
hogy milyen hatalmas ered-
ményre képes a keresztényde-
mokrata lelkesedés, és az abból 
táplálkozó sok-sok éves kitartó, 
építkező munka. Képes legyőzni 
hosszú-hosszú évek óta regnáló 
polgármestert, képes legyőzni 
erős kapcsolatokkal rendelkező, 
a maga szakterületén ismert és 
elismert szakembert is. Biztosak 
vagyunk abban, hogy Jutasiné 
Klein Kitti vezetésével Albertir-
sa soha nem látott fejlődő pályá-
ra fog állni az elkövetkezendő 
években.

De szintén új polgármeste-
rünk Thumáné Kauzál Melin-
da Piliscsabán, Ludas László 
Nagyatádon és Ambrus Gábor 
is Balatonkenesén. A Nógrád 
vármegyei Vizsláson a polgár-
mestert és a hatfős testületet is a 
KDNP adja. Velük tovább halad-
hat Magyarország a megkezdett 
úton, mely a családok támogatá-
sát, szuverenitásunk védelmét és 
Hazánk további fejlődését hiva-
tott elősegíteni.

Egy folyamatosan változó, 
bizonytalan világban, egy rend-
kívüli választáson vagyunk túl. 
Vasárnap a magyar emberek 
ösztönösen érezték és tudták, 
hogy most óriási a tét, s ennek 
fényében adták le szavazatai-
kat. Mi, kereszténydemokraták 
büszkék vagyunk nemzetünk 
bölcsességére, higgadtságára 
és békeszeretetére, amellyel a 
békepárti erők fölényes sikerét 
hozták el.

Folytatás a 2. oldalon

A KERESZTÉNYDEMOKRATÁK L APJA ●  AL APÍTVA 1945-BEN ● 2024. JÚNIUS

Újrázó és új polgármesterek, valamint képviselők sora fémjelzi azt, hogy erős a KDNP jelenléte 
az önkormányzatokban országszerte. Mindez a kemény munka eredménye ott, ahol a helyi és az 
országos együttműködést komolyan vették jelöltjeink. A KDNP sikere a helyi közösség sikere is. 
Ahol most nem sikerült, ott pedig legyen tanulság, hogy csak egységben van erő.

Latorcai Csaba miniszterhelyettes, a KDNP ügyvezető alelnöke
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Tovább 
erősödött  
a keresztény- 
demokraták
 jelenléte 
Magyarországon
Folytatás az 1. oldalról
A magyarok tehát a békét választották a háború he-
lyett. Az önkormányzatival egy időben megtartottuk 
az európai parlamenti választást is. Keresztényde-
mokrata bajtársunk, Hölvényi György újabb öt évig 
lehet a kereszténydemokrácia egyik szószólója az 
Európai Parlamentben. Barátunk sikere a magyar ke-
reszténydemokrácia ünnepe is egyben. Az már most 
látszik, hogy rengeteg küzdelmet kell majd megvív-
nia a következő ciklusban is, ezúton kívánunk neki 
sok erőt és kitartást a kemény ütközetekhez.

A köszönet hangján kell szólnunk minden jelöl-
tünkről, akik emberfeletti erővel dolgoztak a leg-
jobb eredmények eléréséért. A számok mögött ezer-
nyi önkéntes és aktivista fáradhatatlan segítsége is 
meghúzódik, akik nélkül elképzelhetetlen lett volna 
egy ilyen nagyarányú siker.

A választópolgárok az Európát és a Hazánkat 
érintő legfontosabb kérdésben egyértelmű üzenetet 
küldtek a Nyugatnak: a békét választották a háború 
helyett, nem kérnek a genderpropagandából és az il-
legális bevándorlókból sem.

E helyett a józan ész politikáját, a nemzeti szuve-
renitás megerősítését és a keresztény civilizáció vé-
delmét választják. Az európai parlamenti választás 
eredményei jól mutatják, hogy egész Európában nőtt 
azoknak a pártoknak az ereje, amelyek a szuverén 
nemzetek szövetségét, a kereszténydemokrata gyö-
kerekhez való visszatérést támogatják. Úgy tűnik, 
már megint nekünk, magyaroknak volt igazunk.

Ismét bebizonyosodott az is, hogy a Fidesz–KDNP- 
pártszövetség továbbra is Európa legsikeresebb po-
litikai ereje. Ez egy összehangolt és fegyelmezett 
munka eredménye: a szilárd értékrendnek és a baj-
társias szövetségünknek is köszönhető.

Köszönjük a bizalmat annak a több mint 2 millió 
választónknak, akik szavazatukkal hozzájárultak 
ahhoz, hogy Magyarország továbbra is egy békés, 
biztonságos és élhető ország legyen. Ez a kiváló 
eredmény mindazonáltal még több, még körültekin-
tőbb, szerény és alázatos munkára kell, hogy sarkall-
jon minket.

A jelenleginél is szorosabb összetartásra van szük-
ség, hogy elért eredményeinket meg tudjuk őrizni és 
védeni a keresztény kultúránkat folyamatosan táma-
dó, a balliberális térfélről érkező hazugságokkal és 
gyűlölködéssel szemben.

Erre a küzdelemre hívunk szeretettel Benneteket!
 Latorcai Csaba

a KDNP ügyvezető alelnöke
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Simicskó István: Mindkét 
választást a Fidesz–KDNP 
nyerte meg

Simicskó István, a KDNP frakcióvezetője a választás 
másnapján napirend előtt arról beszélt az Országgyű-
lésben, hogy az európai parlamenti és az önkormány-
zati választást is a Fidesz–KDNP nyerte meg. Megkö-
szönte a szavazók bizalmát és az aktivisták, segítők 
„fantasztikus munkáját”, ami – mint mondta – a siker 
alapja, záloga volt.
Rámutatott: „rekordmagas volt a részvé-
tel a választáson, amelynek tétje óriási, 
a háború vagy béke kérdése volt. A ma-
gyar választók a béke pártjára álltak, és 
„több mint kétmillió szavazat érkezett a 
Fidesz–KDNP jelöltjeire és békére”.

Simicskó István megjegyezte: a balol-
dalon súlyos problémák vannak, ez min-
denképpen okot kell, hogy szolgáltasson 
nekik az önvizsgálatra. A Momentum-
ról szólva kiemelte: vigyázni kell a né-
vadással, nomen est omen, a párt egy 
tovatűnő pillanatnak tűnik.

A KDNP frakcióvezetője kitért arra 
is: az EU nem sokat tett azért, hogy béke 
legyen Ukrajnában. „Hibát követ el, aki 
nem tanul a történelemből, józanságra, 
bölcsességre lenne szükség a mostani 
helyzetben. Bízom benne, hogy az erős 
jobboldali fordulat, ami több helyen be-
következett, elhozza a békét, és minél 
több olyan politikus kerül döntéshozó 
helyzetbe, aki a tűzszünetet és a béke-
tárgyalásokat szorgalmazza” – fogalma-
zott.

Rétvári Bence, a belügyi tárca par-
lamenti államtitkára, a KDNP alelnöke 

megjegyezte: a Mi Hazánk, a DK, az 
MSZP, de még a Párbeszéd is győztes-
nek tartja magát, egyedül a Jobbik tart 
majd tisztújítást az eredményeket látva. 
A Momentumnak van még országgyű-
lési mandátuma, de ide nem jönnek be, 
az EP-ben már nincs, így oda nem tud-
nak bemenni – összegzett.

Tanulságnak nevezte a folyamatosan 
„átöltöző”, ugyanazon embereket más 
pártszínekben előhozó baloldal számára 
– akik évek óta arról beszélnek, hogy az 
ország határain kívülről kell segítséget 
hozni és ennek megfelelően cselekednek 
–, hogy a választók ezt előbb-utóbb nem 
fogadják el. „Ideig-óráig lehet valaki di-
vatos, de a választóknak elegük lesz, ha 
valakinek nincs semmilyen célja, karak-
tere és külföldről kapja a témáját. Aki 
egy külföldi cég leányvállalata, az le-
cserélhető, epizódszereplő, ténylegesen 
momentum” – fogalmazott.

A Fidesz–KDNP a magyar emberek-
ben bízik – mondta, megköszönve a vá-
lasztók támogatását, amelynek birtoká-
ban a kormánypárti politikusok „világos 
céllal” mehetnek Brüsszelbe.

Simicskó István felszólalása a 2024-es választás 
másnapján a parlamentben (Fotó: MTI)
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A KDNP távozik az Európai Néppártból (EPP) 
és európai parlamenti frakciójából
A Kereszténydemokrata Néppárt a Manfred 
Weberrel való megbeszélés után egyértelmű-
vé tette, hogy egyfelől sem az EPP háborús 
doktrínájával nem tud azonosulni, másfelől 
erkölcsi okokból nem tudja elfogadni Ma-
gyar Péter felvételét az EPP-frakcióba, illet-
ve a Tisza Pártot az EPP-be. Miután Magyar 
Pétert a mai napon az EPP-frakció mégis fel-
vette, ezért a KDNP távozik az EPP-ből és 
annak frakciójából.  

Ez az EPP az identitásvesztő balratolódás 
következtében már nem az, aminek keresz-
ténydemokrata alapítói megalkották. A keresz-
ténydemokrata hangok az utóbbi időben egyre 
halkultak az EPP-n belül, az évek során egyre 
nehezebb kompromisszumokra volt szükség. 
Az EPP háborús doktrínája ellentétes azzal a 
béke melletti elkötelezettséggel, amiért annak 
idején magát az Európai Uniót létrehozták. Az 
EPP – ahova mostanra jutott – és Magyar Péter 
morálisan egymást minősítik... 

A Kereszténydemokrata Néppárt a jövőben 
– ahogy ezt immár 80 éve teszi – Magyaror-
szágon és az Európai Unióban is képviseli a 
magyarság érdekeit és a kereszténydemok-
rácia értékeit. Hölvényi György – élve az új 
mandátum nyújtotta lehetőségekkel – foly-
tatja küzdelmét az üldözött keresztényekért.

Budapest, 2024. június 18.

Semjén Zsolt elnök 
Hölvényi György alelnök, EP-képviselő

Hölvényi György: Az Európai Néppárt balra tolódott
Az Európai Néppárt (EPP) és európai parlamenti (EP-) frakciója megváltozott, az évek során 
balra tolódott – jelentette ki Hölvényi György, a KDNP EP-képviselője június 19-én  
Brüsszelben adott sajtónyilatkozatában.

Június 18-án a KDNP azt a 
döntést hozta, hogy távozik az 
EPP-ből és annak frakciójából, 
mivel nem tud azonosulni a párt 
háborús doktrínájával, másfelől 
erkölcsi okokból nem tudja elfo-
gadni Magyar Péter felvételét az 
EPP-frakcióba.

Hölvényi György elmondta, 
hogy a Fidesznek az EPP-ből 
három éve történt kilépése után 
a KDNP „nagy kompromisszu-
mok árán együtt tudott működni 
a Néppárttal, azonban mostanra 
egy olyan helyzet alakult ki, 
amilyet semmilyen szempont-
ból sem lehetett tolerálni”.

Véleménye szerint az EPP-
nek politikai szükségszerűség, 

hogy növelje tagjainak számát, 
azonban a magát keresztényde-
mokratának tartó párt túllépett 
saját értékein, és „sodródott az 
árral”. Példaként hozta fel, hogy 
a frakción belül nem lehet már 
a családügyekről beszélni, az 
utóbbi időben „a béke szót sem 
lehetett kimondani”, továbbá a 
genderkérdésekről sem lehetett 
nyíltan vitatkozni.

Mint mondta, keresztény-
demokrata politikusként saját 
munkáját továbbra is következe-
tesen, ezen értékek mentén fog-
ja folytatni. „Óriási kihívások 
vannak a családdal, nemzettel, 
környezetvédelemmel, mond-
hatjuk így, hogy a teremtésvé-

delemmel és általában az embe-
ri méltósággal kapcsolatban, de 
az Európai Parlament ahelyett, 
hogy európai megoldásokat ta-
lálna, baloldali ideológiától túl-
fűtött, egyirányú kommunikáci-
ót folytat” – tette hozzá.

A képviselő szerint a legfon-
tosabb, hogy találni kell egy, a 
kereszténydemokrata értékek-
hez nagyon közel álló politikai 
csoportosulást, hogy a munka 
folytatódhasson. „Nagyon sok 
olyan kérdés van, amelyre hiá-
nyoztak a kereszténydemokrata 
válaszok, és ezt az űrt kalando-
rok próbálják betölteni. Ennek 
kell tulajdonképpen európai 
szinten és adott esetben nemzeti 

szinten is gátat szabni” – jelen-
tette ki.

A KDNP-s képviselő arra is 
kitért, hogy az EPP a választá-
sok relatív győzteseként a leg-
fontosabb tisztségekért küzd 
most az EU-ban, és a baloldal-
nak ezekért cserébe konkrét 
ideológiai követelései vannak, 
így a Néppárt feláldozza alapve-
tő értékalapú politikáját.

„A baloldal a legkeményebb 
ideológiai alapú kompromisszu-
mokat akar, és ezen az oltáron 
áldozta fel az EPP a keresztény-
demokrata, konzervatív és adott 
esetben még a liberális jelle-
gét is” – jelentette ki Hölvényi 
György. 

Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes, a KDNP elnöke és Hölvényi György 
újraválasztott EP-képviselő, a párt alelnöke (Fotó: Miniszterelnökség / Botár Gergely)



Hazánk Hazánk4                                        KORMÁNY, PÁRT, FRAKCIÓ2024. június

Nacsa Lőrinc: Mi partnernek tekintjük az RMDSZ-t

Mi partnernek tekintjük az RMDSZ-t és 
nemzetstratégiai fontosságúnak az erdélyi 
magyar képviseletet – hangsúlyozta Nacsa 
Lőrinc, a KDNP országgyűlési képviselője 
június 21-én Facebook-oldalán.

Nacsa Lőrinc a bejegyzésében azt írta, 
„elég szomorú, hogy az erdélyi liberális 
megmondóemberek folyamatosan próbál-
nak utólag is belekötni az RMDSZ sikeres 
kampányába”.

Kiemelte: „többen, akik talán egy fűszá-
lat sem tettek keresztbe azért, hogy legyen 
Brüsszelben erdélyi magyar képviselet, 
hogy városokban és megyékben magyar 
vezetés legyen és talán még szavazni sem 
mentek el, most egy kifejezetten sikeres 
és eredményes kampányt próbálnak lehúz-
ni, leszólni, hitelteleníteni a partvonalról. 
Transtelexesek, átlátszósok és általuk meg-
szólaltatott mások”.

Legutóbb például Zsigmond Csilla, az 
MTA kisebbségkutatója mondta: „Az 
RMDSZ kampánya erőteljesen épített a 
fehér keresztény erdélyi magyar identitás-
ra (...), egy kicsit nyugtalanító, hogy egy 
ilyen kimaxolt eredményt lehet elérni ezzel 
a stratégiával. Az RMDSZ kampányában 
megjelent egy megosztó, erős etnikai és 
kulturális identitást hangsúlyozó vonal is” 
– idézte a liberális kritikát a keresztényde-
mokrata politikus.

Nacsa Lőrinc kiemelte: mi büszkék va-
gyunk hagyományainkra, közösségeinkre 
és identitásunkra, még ha ez furcsa is a libe-
rálisoknak. „A következő évtizedek egyik 
legfontosabb küzdelme éppen az lesz, hogy 
megtartsuk identitásunkat és erősítsük kö-
zösségeinket. Kár, hogy ebben a küzdelem-
ben vannak olyanok, akikre nem számítha-
tunk. Gratulálunk az RMDSZ történelmi 
választási sikeréhez, csak így tovább!” – 
zárta bejegyzését a KDNP-s politikus.

Nacsa Lőrinc KDNP-s országgyűlési képviselő (balra) egy erdélyi kampányrendezvényen Kelemen Hunorral, az RMDSZ elnökével

Kelemen Hunor RMDSZ-elnök levélben 
köszönte meg a választási kampányban nyújtott 
segítséget Semjén Zsoltnak, a KDNP elnökének
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Latorcai Csaba: A nemzet egysége nélkül nincs jövő
1956 és 1989 máig ható üzenete a nemzet egysége. Enélkül biztosak lehetünk abban, hogy nem 
hogy jövőnk, de mai jelenünk sem lehetne – mondta a Közigazgatási és Területfejlesztési Minisz-
térium (KTM) parlamenti államtitkára, a KDNP ügyvezető alelnöke a Nagy Imre és mártírtársai 
újratemetésének 35. évfordulója alkalmából tartott megemlékezésen június16-án Budapesten.

Latorcai Csaba úgy fogalmazott: 
Nagy Imre „sorsfordító időkben” 
próbálta meg visszaszerezni Ma-
gyarország szuverenitását. Mint 
mondta, 1956 verőfényes októ-
bervégi napjaiban megszűnt a fé-
lelem. Magyarország és a magyar 
emberek politikai identitástól és 
vallási hovatartozástól függetle-
nül összefogtak, és példátlanul 
széleskörű nemzeti egységet sike-
rült létrehozni” – idézte fel.

A néhai miniszterelnök 1989. 
június 16-i újratemetési szertartá-
sa Latorcai Csaba szavai szerint a 
nemzet egységét és erejét mutatta 
meg. „Összekapaszkodott a nem-
zet a gyászban, a reményben és a 
bizakodásban” – hangsúlyozta.

A miniszterhelyettes kiemel-
te: Nagy Imre és mártírtársai-
nak sorsa mutatta meg azt, hogy 
az emberarcú szocializmus nem 
más, mint „fából vaskarika.”

Latorcai Csaba felhívta a fi-
gyelmet arra, hogy a történelem 
ma ismét tetemre hív bennünket 
és a kontinens népeit. „Új kihívá-
sok előtt állunk. A rég letűntnek 
hitt marxista ideológia és annak 
mai követői új köntösben ugyan, 
de ismét megpróbálják előírni és 

meghatározni, milyen 
módon, kikkel és ho-
gyan éljünk együtt” – 
mondta.

Úgy folytatta: pró-
bára teszik az euró-
pai nemzeteket, hogy 
vajon van-e elég el-
lenálló-képességük 
megőrizni mindazt az 
értéket, amely Euró-
pát és az itt élő népe-
ket jelenti.

„Ránk akarják 
kényszeríteni a gen-
derideológiát, a fegy-
veres konfliktusban 
való részvételt, és sú-
lyos pénzbüntetéssel, 
zsarolással azt, hogy 
kikkel éljünk együtt” 
– sorolta a miniszterhelyettes, aki 
kiemelte: „nemzetünk szuvereni-
tása olyan érték, amelyről semmi-
lyen áron nem vagyunk hajlandó-
ak lemondani”.

Rögzítette: a sikeres küzdelem-
hez arra van szükség, hogy „elő-
deink egységkovácsoló képes-
ségéből tanulva, érzékelve a ma 
kihívásait, összefogjunk”.

„Szabadságunkat és szuvereni-

tásunkat csakis úgy tudjuk meg-
őrizni a miénknek, magyarnak és 
kereszténynek, ha Magyarország 
saját maga dönthet a sorsáról. Ha 
a magyar emberek felelős dönté-
seket hozva tudnak részt venni a 
saját és egész Európa sorsát befo-
lyásoló kérdésekben” – mutatott 
rá.

Latorcai Csaba azt mondta: 
legyen a magyarok szuvereni-
tástörekvése kovász. „Olyan ko-

vász, amely hozzájárul Európa 
szellemi és lelki megújulásához 
azért, hogy a napjainkban konti-
nensszerte tapasztalható, jövőtől 
és annak minden bizonytalansá-
gától való félelem helyébe ismét 
a szárnyaló szabadság éltető és 
alkotó ereje lépjen” – mondta az 
államtitkár, majd Bibó István sza-
vait idézve azzal zárta beszédét: 
a szabadság ott kezdődik, ahol 
megszűnik a félelem.

Vejkey Imre: Brüsszel központtal egy új Babilon épül
Ma Brüsszel központtal egy új Babilon épül – jelentette ki a KDNP frakcióvezető-helyettese  
június 15-én a Pest vármegyei Kókán, a párt Fogadj örökbe egy keresztet! országos  
kezdeményezése keretében felújított kereszt és zarándok-pihenőhely ünnepélyes avatásán.

Vejkey Imre, a parlamenti ima-
csoport vezetője köszöntőjében 
azt mondta: ez az új Babilon le 
akarja rombolni templomainkat, a 
kereszttel szemben az eltörlés kul-
túráját hirdeti, és mindent el akar 
pusztítani, ami nekünk szent.

Emlékeztetett ugyanakkor, 
hogy az egykori Babilon, az óko-
ri világ egyik legnagyobb hatal-
ma ugyanígy tett, ám most por 
és hamu. Kiemelte: ma is szem-
be kell szállni az új Babilonnal, 
amely „foglyul ejti az embereket 
és istentelenséggel, gonoszsággal 
táplálja őket”.

„Az ellenünk felsorakozott 

sötét erőkről lehullt a lepel, ők 
nem védik már sem az embert, 
sem természeti értékeinket, ne-
kik csak a mammon bálványozá-
sa számít” – fogalmazott Vejkey 
Imre. Közölte, hogy a KDNP 
ezért mindenkit keresztény hité-
ben való megújulásra és az ebből 
eredő párbeszédre hív.

A magyarok egyszerűen csak 
a teremtés rendje szerinti termé-
szetes világot akarják, már ezer 
éve. Ezért kell összefogni és em-
lékeztetni Európát: mit jelent a 
béke – hangsúlyozta a politikus, 
hozzáfűzve: államalapító Szent 
István királyunk olyan kősziklára 

építette hazánkat, amely a viharok 
évezredes kereszttüzében is meg-
maradt, amelyen a pokol kapui 
sem tudtak erőt venni.

Vejkey Imre azt mondta, ma 
is fontos, hogy Kókán és a Kár-
pát-medence minden településén 
kiálljanak a keresztény értékek 
mellett. „Az új mainstream már 
Góliáttá nőtt és démonizálni 
akarja a megváltott világot", ám 
a magyarok Dávidként itt vannak 
és feltartóztatják őket – jelentette 
ki, és kitért arra, Góliát zászlaján 
mindaz, ami korábban bűn és szé-
gyenletes volt, ma úgymond előre-
mutató; „birodalmában nemcsak a 

bűnből ácsolnak zászlós erényt, de 
az erényt már bűnként üldözik".

A KDNP frakcióvezető-helyet-
tese azt mondta: a magát progresz-
szívnek mondó Nyugat elvesztette 
Istenbe, hazába és a családba vetett 
hitét, így léte elanyagiasodottá, lé-
lektelenné és öncélúvá vált, közben 
nemcsak tagadja keresztény törté-
nelmi gyökereit, de tagadja magát 
a Bibliát is, „melyből az idézést ép-
pen kriminalizálni készül”.

Amit a „sötét oldal” tesz, az 
rosszabb, mint az orwelli gondo-
latrendőrség, az maga a lélekren-
dőrség, mely még zsarol is – fo-
galmazott Vejkey Imre.

Latorcai Csaba miniszterhelyettes, a KDNP ügyvezető alelnöke  
(Fotó: MTI / Lakatos Péter)
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Családbarát beruházásokat adtak át 
a Mátraverebély-szentkúti nemzeti 
kegyhelyen
Családbarát beruházásokat, többek között 16 apartmanházat és multifunkcionális sportpályát 
adtak át június 12-én a Nógrád vármegyei Mátraverebély-Szentkúton lévő római katolikus nem-
zeti kegyhelyen. A négy év alatt elkészült fejlesztésekre 3 milliárd 409 millió forintot biztosított a 
Magyar Turisztikai Ügynökség.

A templomban tartott átadási ün-
nepségen Soltész Miklós, a Mi-
niszterelnökség egyházi és nem-
zetiségi kapcsolatokért felelős 
államtitkára, a KDNP alelnöke 
úgy fogalmazott: „sokat tettünk 
közösen a zarándokhely megújí-
tásáért, és teszünk a jövőben is, 
de élővé válását, fennmaradását 
a megélt hit, a lelkiség biztosít-
ja, és nem a marketing, nem a 
kegyhely mint áru, amit értéke-
sítünk”.

Soltész Miklós a hely céljának 
nevezte, hogy a kereszténység 
üzenete mindenkihez eljusson, 
hívőkhöz, istenkeresőkhöz, de a 
hitetlenekhez is.

Az államtitkár kitért arra, hogy 
Szentkút jelenlétét 800 éve jegy-
zik, és csaknem 300 éve zarán-
dokhely. Mint mondta, a terület-
re még a kommunista időben is 
érkeztek zarándokok, de ha nem 
lettek volna itt a ferences atyák, 

nem beszélhetnénk ilyen léptékű 
fejlesztésekről.

Közölte, 2006-ban a püspöki 
kar döntése alapján nyilvánították 
nemzeti kegyhellyé „ezt a csodála-
tos helyet”, amely 2010-től a kor-
mány, a vármegye és a település 
vezetői részéről is figyelmet és se-
gítséget kapott, ami részben anya-
gi volt. „Megfogalmazódott, hogy 
Szentkútnak kiemelt védelmet kell 
kapnia, így lett 2020-ban nemzeti 
emlékhely” – tette hozzá.

A búcsújáróhelyen, ahová éven-
te 300 ezer zarándok látogat el, 
16 családi apartmanház, egy 114 
négyzetméteres fedett közösségi 
tér, és egy 345 kilowatt teljesít-
ményű naperőmű épült. Kibővült 
a kálvária kápolna egy 456 férő-
helyes urnatemetővel, a kegyhely 
területére szelektív hulladékgyűj-
tők kerültek, két játszóteret és egy 
multifunkcionális sportpályát épí-
tettek a gyerekeknek, létrehoztak 

egy beltéri játszószobát, valamint 
megújult a nagyparkoló.

Mindezek mellett több ezer négy-
zetméternyi új utat adtak át, és 627 
facsemetét ültettek a kegyhelyen.

A pályázatnak köszönhetően 
egyedi fejlesztésű hitéleti ajándék-
tárgyakkal, helyi kézműves ter-
mékekkel és kegytárgyakkal bő-
vítették a kegytárgybolt termékeit. 
Angol és magyar nyelvű kiadvány 
készült Szentkút vallási, kulturális 
és geológiai értékeiről, továbbá a 
történetéről is összeállítottak egy 
tudományos kötetet. Megújult a 
ferencesekre bízott kegyhely ar-
culata, új weboldalt fejlesztettek, 
növelendő a kegyhely ismertségét.

A családi apartmanokkal együtt 
már 200 vendég fogadására vált 
alkalmassá Szentkút, a fejleszté-
sekkel a vendégforgalom további 
növekedésére számítanak.

Az ünnepségen Veres András 
püspök, a Magyar Katolikus Püs-

pöki Konferencia elnöke hang-
súlyozta, hogy sokan nem vallási 
okból érkeznek ide, de akik lelki-
leg megerősödnek, megtisztulnak 
a kegyhelyen, jobban helyt tudnak 
állni a családban, az életben.

Felidézte, hogy az apostolok, 
vértanúk sírjaihoz már az első szá-
zadban elindultak a zarándokok, 
és mint mondta, vannak, akik va-
lódi újjászületésen mennek át egy 
hosszabb zarándoklat alatt.

Berhidai Piusz atya, a ference-
sek tartományfőnöke a kegyhely 
feladatának nevezte, hogy az ide 
látogatót Istenhez való kapcsolatá-
hoz vezesse vissza.

Az átadási ünnepség elején Orosz 
Lóránt kegyhelyigazgató mondott 
imát és köszönetet mindazoknak, 
akik segítették a beruházást.

A beszédek után a résztvevők kö-
zös bejáráson megtekintették az új 
kálvária kápolnát, az apartmanháza-
kat, a sportpályát és a játszótereket.
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Negyedik alkalommal rendezik 
meg a Nagy Ipoly-takarítást

Negyedik alkalommal rendezik meg a 
Nagy Ipoly-takarítást, a környezetvédelmi 
akciót idén augusztus 8. és 11. között tart-
ják meg – jelentették be sajtótájékoztatón a 
közelmúltban Szobon.

Juhász Hajnalka, a Kereszténydemok-
rata Néppárt alelnöke, országgyűlési kép-
viselő arra hívta fel a figyelmet, hogy a 
kezdeményezés nagy lehetőség a találkozá-
sokra, a közösség erősítésére, önkéntesek, 
civilek, önkormányzatok együttlétére.

Kiemelte: „a kitűzött környezetvédelmi 
célok elérése nem működik az egyén sze-
mélyes elkötelezettsége nélkül, ezért poli-
tikusoknak és civileknek is az a feladatuk, 
hogy megmutassák, mit tesznek a környe-
zetükért”.

A Nagy Ipoly-takarításnál „az az üzenet 
vezérel minket, hogy ez nem a mi szeme-
tünk, de a mi hazánk, ez a legfontosabb 
ügy, ami összeköt” – mondta. Hozzátette 
azt is, hogy a teremtett környezet védelme 
alapvetően kereszténydemokrata érték, 
„amelyben a feladatunk is, missziónk is, 
hogy példát mutassunk”.

Pánczél Károly fideszes országgyű-
lési képviselő, az Országgyűlés Nemzeti 
Összetartozás Bizottságának elnöke az 
esemény azon vonatkozására mutatott rá, 
amely a nemzeti összetartozást, a nem-
zetegyesítés ügyét szolgálja. Úgy fogal-
mazott, a környezetvédelem is egy közös 
ügy, és erősíti azt a színes szövetet, amit 
úgy lehet nevezni, hogy nemzeti össze-
tartozás. „Az akcióban a közös határfolyó 
látszólag elválaszt, de ma egyre inkább 
összeköt, és a folyó és környezetének 
megóvása is bizonyíték a nemzet össze-
tartozására” – mutatott rá. De nemcsak a 
magyar nemzetrészek összetartozása fon-
tos ebben az ügyben – emelte ki Pánczél 
Károly, aki az akció védnöke is –, hanem 
a nemzetek együttműködése is, hiszen itt 
nemcsak magyar a magyarral működik 
együtt, hanem együttműködik magyar a 
szlovákkal.

Balla Mihály fideszes országgyűlési 
képviselő azt hangsúlyozta, nemcsak sze-
retni kell a folyót és annak vidékét, hanem 
tenni is kell érte. A határ mindkét oldalán 
megjelenő nagyszámú önkéntes azt is mu-
tatja, hogy „szlovák és magyar, aki az Ipoly 
mentén él, fontosnak tartja azt, hogy rend-
ben legyen ez a szeszélyes folyó”. Megje-
gyezte: az Ipoly olyan folyó, amely meg-
testesíti azt az identitást, amit itt a palócok, 
illetve amit az itteni szlovákság is megél 
ebben a térségben. Megemlítette, hogy az 
elmúlt évben három új Ipoly-hidat adtak át, 
s a híd egyfajta jelkép is, mint ahogy maga 
az Ipoly-takarítás is, amelyben nagyon sok 
fiatal is részt vesz.

Gaal Gergely, a KDNP Pest vármegyei 
elnöke arról beszélt, hogy a Nagy Ipoly-ta-
karítás ideális kereszténydemokrata kezde-
ményezés, hiszen lehetőséget teremt arra, 
hogy jó ügyeket és jó közösségeket szol-
gáljanak, lehetőséget biztosít arra, hogy 
ügyek és közösségek összeérjenek. Mint 
mondta, „itt megjelenik az önkéntesség, a 
határokon átívelő nemzetegyesítés, a sport 
és az egészséges életmód, a környezet meg-
óvása és két egymással szomszédos baráti 
európai ország összefogása egy jó ügy ér-
dekében”.

Ferencz Gyöngyi független polgár-
mester arról szólt, hogy az országgyűlési 
képviselők nemcsak szavakkal, hanem 
tettekkel is sokat tesznek a környezet vé-
delméért, hiszen amikor augusztusban – 
az Ipoly névnaphoz köthetően – elindul a 
Nagy Ipoly-takarítás, tevőlegesen is részt 
vesznek a munkában.

A Duna-Ipoly Sportegyesület és a Pro 
Civitate Dei Egyesület szervezésében zajló 
akció során az Ipoly folyót és partját mint-
egy 175 kilométer hosszan tisztítják meg a 
hulladékoktól, a munkát a folyón kenukból, 
valamint a parton gyalogosan, önkéntesek 
segítségével valósítják meg. A környezet-
védelmi akcióra május 15-től lehet jelent-
kezni online.

Simicskó István: 
A nevelés lényege a 
példamutatás
A nevelés lényege a szeretetteljes pél-
damutatás – mondta a Keresztény-
demokrata Néppárt frakcióvezetője, 
a Honvédelmi Sportszövetség elnöke 
június 15-én Budapesten, a Harcmű-
vészek a határon túliakért elnevezésű, 
tizenkettedik alkalommal meghirde-
tett rendezvényen.

Simicskó István a Bárczi 
Géza Általános Iskolában 
tartott karitatív, kultu-
rális és sportrendezvény 
fővédnökeként közölte: 
50 gyermeket látnak ven-
dégül a szerbiai Zentáról, 
valamint Csongrádról és 
Szentesről.

Elhangzott, hogy a ren-
dezvény célja az elcsatolt 
területeken és a mai Ma-
gyarország területén élő 
fiatalság hazafias neve-
lése, valamint a magyar 
kulturális értékek védel-
me, továbbörökítése.

„A gyermekeknek át 
kell adni az értékeinket, 
amelyekre minket szüle-
ink tanítottak. Ezen érté-
keket ugyanakkor – ah-
hoz, hogy átadhassuk – fel 
is kell ismernünk, ezért 
értékalapú, emberköz-
pontú gondolkodásra van 
szükség” – fogalmazott 
Simicskó István, aki a leg-

fontosabbnak a közösség 
szolgálatát nevezte.

A politikus azt mond-
ta, hogy a programmal a 
nemzeti összetartozás ér-
zését is szeretnék erősíte-
ni, hogy a határon túliak 
érezzék, „nem engedjük 
el a kezüket”.

Hozzátette, hogy a Kár-
pát-medencében több mint 
egymillió ember vette fel a 
magyar állampolgárságot, 
ezért fontos, hogy ilyen 
és ehhez hasonló progra-
mokkal megszólítsuk őket, 
illetve a gyermekeiket. 

Máday Norbert, a ren-
dezvény egyik főszer-
vezője elmondta, hogy a 
gyerekek megismerked-
hettek a magyar szablya-
vívással, valamint a Wing 
Tsun kungfuval, amellett, 
hogy részt vettek kulturá-
lis programokon is, elláto-
gattak például a Magyar 
Nemzeti Galériába.
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Egy hosszú nap krónikája
Harrach Péter Facebook-bejegyzései a választásról

Nekünk nem halott hősökre, hanem élő férfiakra, férjekre és családapákra van szükségünk. 

Csak akkor van győzelem, ha mind 
elmegyünk szavazni.

Gyűlöletből nem épül katedrális

2 millió 15 ezer szavazat. Soha nem  

kaptunk még ennyit EP-választáson. Köszönjük! 

Amikor a győzteseknek gratulálunk, elismeréssel és 

köszönettel kell szólnunk azokról, akik az esélytelenség 

vállalásával keményen küzdöttek az elérhető legjobb 

eredményért.

Vastagbetűkkel a Magyar Nem-
zet címoldalán: TAROLT A 
JOBBOLDAL AZ ORSZÁG-
BAN. 

A cím harsánysága gyanút 
kelt. De felesleges aggódnom: 
a megállapítás tényekre alapul. 
50 százalék felett nyertük az eu-
rópai parlamenti választásokat 
(ami a megszerezhető mandá-
tumok számát illeti – a szerk), 
rekordmagas részvétellel. Min-
den vármegyei közgyűlést meg-
nyertünk. Polgármestert adunk 
a megyei jogú városok többsé-
gében. 

Mégis van bennem rossz ér-
zés. Budapesten holtversenyben 
vagyunk a Tisza párttal: 10-10 
képviselő. Kettővel kevesebb 
mandátumunk van az Európai 
Parlamentben. Elveszítettük 
Győrt. Márki-Zay ismét meg-
nyerte Hódmezővásárhelyt. Vé-
gül ott van Karácsony cipőkana-
las győzelme Vitézy felett, ami 
ugyan a cikk írásának pillanatá-
ban még nem végleges.

Az első reakció – helyesen – 
hogy ezt a választást is megnyer-

tük, mint már 16 éve mindegyi-
ket. Kétségtelen, hogy Magyar 
Péter ámokfutása alapvetően a 
baloldalt gyengítette. Az európai 
parlamenti választásokon idén 
a Fidesz–KDNP lista 206.844 
szavazattal többet kapott, mint 
2019-ben. A mozgósítás tehát 

valóban sikeres volt: 2.031.064 
szavazatot kaptunk. 

A második reakció, amit a 
választás eredménye kivált be-
lőlünk azonban az önvizsgálaté: 
hol és miben kell javulnunk? Ez 

persze nem a nagyközönségnek 
tett hangzatos kijelentésekből áll. 
A választók a jobb, a több munka 
hatásait kell majd érzékeljék.

Néhány gondolat az átalakuló 
közéleti terepről. Erről ma csak 
néhány hiteles mondatban lehet 
szólni. Az egyik nagy vesztes a 

Momentum: nincsenek jelen az 
Európai Parlamentben, a fővá-
rosban sem, és az önkormányza-
tokban sem jeleskednek. Donáth 
Anna lemondott. A Mi Hazánk 
a megyei közgyűlésekben több-

nyire megelőzte Gyurcsányékat. 
Talán ez késztette Dobrev Klá-
rát, hogy beszüntesse az árnyék-
kormány működését. A Magyar 
Péter-féle formációnak és a két-
farkúaknak nem hiszem, hogy 
tartós szerepük lesz a közélet-
ben. A „tündöklése és bukása” 
szavak szerepelhetnek majd a 
róluk írt elemzések címében. Eh-
hez persze néhány ciklust várni 
kell, bár könnyen lehet, hogy MP 
léggömbje már 2026-ban kipuk-
kad. 

A jövendő főpolgármesterre 
vesszőfutás vár. Bárki lesz is a 
befutó, nem lehet szilárd többsé-
ge, illetve Karácsonynak esetleg, 
ha a Tisza Párttal köt koalíciót. 
Ez ugyan egyiküknek sem elő-
nyös. A DK számára megalázó, 
Magyar Péter számára egyene-
sen végzetes. Ha a fővárosi köz-
gyűlés képes lenne szakítani a 
gyűlöletvezérelt politikával, és 
a képviselők a józan ész alapján 
döntenének az előterjesztések-
ről, ebből az egész országra kisu-
gárzó közérzetjavulás fakadhat-
na. Nincs más lehetőségük, de 

„Építeni sem pártot, 
sem országot 
nagyotmondással, 
gyalázkodással  
nem lehet.
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nagy kérdés, hogy képesek-e rá. 
Érdekes két évünk lesz a kö-

vetkező országgyűlési választá-
sokig. A 2024. évi kampány be-
fejeződött, de jön 2026, amikor 
a mostani támogatáscsökkené-
seknek az Országgyűlés össze-
tételében is meg kell jelennie. Ez 

a két év jórészt Magyar Péter és 
Gyurcsány Ferenc pozícióharcá-
val telik el. Ha a versenyüket a ki 
gyűlöli jobban Orbánt kérdéssel 
akarják eldönteni, akkor sok bé-
kességre nem számíthatunk. Itt 
lenne az ideje, hogy felismerjék: 
építeni sem pártot, sem országot 

nagyotmondással, gyalázkodás-
sal nem lehet. Gyűlöletből nem 
lesz katedrális.

Felüdülésnek éreztem, hogy 
2004-ben tagja lettem az Európai 
Parlamentnek, a frakciók ugyan-
is a közös munkára, s nem a 
versenyhelyzetre törekedtek. Ma 

már ott is megszűnt a tolerancia, 
sőt egyre durvább a másik kiszo-
rításának a vágya. Ez magyarázza 
a Néppárt balra sodródását: nem 
merik vállalni a médiatámadáso-
kat, nem ütköznek a balliberális 
oldallal. Most Magyar Péterék 
hét fővel még növelik is a táboru-
kat. Új tagok felvételére az adott 
országból jövő tagpártoknak 
vétójoga van, de ez csak a párt-
ra vonatkozik, a frakcióra nem. 
Tehát a KDNP nem tudja meg-
akadályozni, hogy MP csapata a 
néppárti frakció tagja legyen. Az 
európai színtéren viszont kétség-
telenül érezhető a jobbratolódás. 
Ezt jelzi, hogy Franciaországban 
feloszlatják a parlamentet, és a 
belga miniszterelnök is lemond. 
Hogy ezek a tagországokban je-
lentkező hatások érdemben befo-
lyásolják-e az Európai Parlament 
döntéseit, azt még nem tudhatjuk. 
A balliberális sajtó mintha kez-
dene megbarátkozni a korábban 
általuk szélsőjobbnak minősített 
frakciók erősödésével. Konszoli-
dálódnak, írták róluk, ami vitat-
hatatlan hangváltást jelez. 

 Surján László
A szerző a KDNP tiszteletbeli 
elnöke, az Európai Parlament 

korábbi alelnöke

Fókuszban az eutanázia
Magyarországon eddig – az abortusszal ellentétben – nem sikerült politikai témává emelni az 
eutanázia kérdését. A halálos beteg Karsai Dánielnek a nyilvánosság előtt zajló drámai leépülése 
azonban mintha átütötte volna a társadalom ingerküszöbét, de a médiáét egészen biztosan.
Sulyok Tamás köztársasági elnök-
nek a halálos beteg alkotmány-
jogásznál tett minapi látogatása 
(amit kettejük kollegiális viszo-
nya még emberibbé tett) egyértel-
mű jelzés volt arra, hogy az állam 
nem kívánja süketnek tettetni 
magát, s olyan kérdésről van szó, 
amely megérdemli a diskurzust. 
Nem is lehetett másképp reagál-
ni, s nem csupán Karsai szemé-
lyes drámájának kommunikációs 
ereje miatt, hanem azért is, mert 
Nyugat-Európában a kegyes halál 
ügyében felgyorsult a törvényi li-
beralizáció, s a folyamatot kísérő 
tematikai kényszer – ahogy az az 
egyneműek házassága és az ún. 
transzneműek jogai kapcsán tör-
tént – előbb-utóbb úgyis elérte 
volna Magyarországot.

Egy trend léte persze nem je-
lenti azt, hogy fel is kell ülni rá. 
Csupán arról van szó, hogy ha a 

konzervatív/jobboldali tábor nem 
reagál a fejleményekre, akkor át-
adja az értelmezés jogát az ellen-
félnek. Sulyok Tamás látogatása, 
bár erős hírértékkel bír, nem te-
kinthető politikai állásfoglalás-
nak, inkább egy emberi gesztus-
nak. Ez abból is kiderült, hogy a 
köztársasági elnök végül nem tá-
mogatta Karsainak azt a kérését, 
hogy államfői kegyelmet kapjon, 
aki (törvényi jogosultság híján) 
segédkezik az eutanáziában. 
Nyilvánvaló, hogy a büntetlenség 
ily módon történő garantálása de 
facto az eutanázia legalizálását 
jelentette volna – nem véletlenül 
érvelt Sulyok Tamás azzal, hogy 
ez a lépés elvonná az Ország- 
gyűlés jogalkotói hatáskörét. A 
csavar ott volt beépítve a törté-
netbe (szándékoltan-e vagy sem, 
azt nem tudjuk), hogy az államfői 
kegyelemnek ez a speciális esete 

– a kegyes halál jogi szabályozása 
híján – az eutanázia-forgatóköny-
vek, s ezzel együtt a visszaélési 
lehetőségek valóságos svédaszta-
lát terítette volna meg, s ebből a 
káoszból csak a törvényi rende-
zés, vagyis a legalizálás jelenthet-
te volna az egyetlen kiutat.

Mindenesetre akármi is hang-
zott el Sulyok Tamás és Karsai 
Dániel magánbeszélgetésén, az 
eutanáziát innentől nem lehet – 
már csak Karsaiék strassburgi be-
adványa miatt sem – marginális 
emberjogi vagy szűken vett or-
vosszakmai kérdésnek tekinteni, 
az ugyanis már politikai üggyé 
vált.

Bármennyire is együttérzünk 
az egykori ügyvéddel, akármi-
lyen megrendítő is az emberi 
esendőségnek ez a tapasztalata 
(egy nemrég még erőtől duzza-
dó harcművészről beszélünk), 

egy keresztény ember számára 
megengedhető a végkonklúzió 
kimondása: Karsai Dániel rossz 
ügyet képvisel. A kérdés csak az, 
hogy nem-keresztény nézőpont-
ból is nemet kell-e mondanunk az 
eutanázia legalizálására.

Karsai jogi képviselője, Frank 
Evelyn szerint ügyfelét nem kö-
tik olyan vallási meggyőződések, 
amelyek akadályozhatnák őt az 
eutanáziára vonatkozó elhatáro-
zásában, s a szekuláris állam sem 
képviselhet vallási elveket. Ezt 
önmagában el is fogadhatjuk. De 
valóban keresztény elvek állnak a 
magyar állam tartózkodó maga-
tartása mögött?

Azt nyugodtan kijelenthetjük, 
hogy az Európát napjainkban 
jellemző élettisztelet – amely 
lehetővé tette például egész tár-
sadalmakkal a halálbüntetés  

Surján László 2018-ban az Európai Néppárt helsinki 
kongresszusán (Fotó: MTI)
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eltörlésének elfogadását – kétezer 
év kultúrájának és történelmi ta-
pasztalatainak a terméke, a Tíz-
parancsolattól és a jézusi szere-
tettanítástól a humanizmuson és 
a természetjogi gondolkodáson át 
egészen a világháborúk és totális 
diktatúrák megtapasztalásáig, s 
igen, az individualizmus is szere-
pet játszik ebben a sajátos, 21. szá-
zadi életelvűségben, amely a mai 
Európában keresztények és nem 
keresztények számára egyaránt 
civilizációs alap, sőt az ENSZ ré-
vén globális alapjoggá nyilvánít-
tatott („Minden személynek joga 
van az élethez, a szabadsághoz és 
a személyi biztonsághoz.” Emberi 
Jogok Egyetemes Nyilatkozata, 3. 
cikk).

Az a halálkultusz és a vele 
jegyben járó tagadáskultúra, 
amely mára elöntötte a konti-
nenst, az európai civilizációnak 
ezt a fő tartóoszlopát hivatott ki-
dönteni, s ebben az ostromban az 
eutanázia egy igazi nehézfegyver. 
És itt jön be a képbe az a keve-
set emlegetett szempont, hogy az 
állam szekularizált jellege nem 
jelenthet értéksemlegességet. Az 
életjogot direktben támadó kez-
deményezéseknek való ellenállás 
kulturális és civilizációs küldetés 
az állam részéről, olyan értékek 
védelmében, amelyek nem csak a 
keresztény, hanem az eredeti ér-

telemben vett liberális elveket is 
magukba foglalják.

A Karsai-ügyben esedékes civi-
lizációs alapelv így szól: embert 
nem ölünk! A probléma ugyanis 
itt az, hogy az eutanázia nem ön-
gyilkosság, hanem annak kiszer-
vezése, magyarul emberölés. Ter-
mészetesen nem vitatható, hogy 
a mögöttes cél ez esetben nem az 
egyén életének kioltása, hanem 
szenvedéseinek a megrövidítése, 
csakhogy az eljárás „mellékhatá-
sa” itt éppen a legmagasabb rendű 
emberi értéket sérti. Gyakorlati 
szempontból az is gyengíti az eu-
tanázia melletti érveket, hogy – s 
itt most saját korábbi írásomból 
idézek (Eutanázia-körkép: cse-
csemőhalál és valóságshow, Va-
sárnap.hu, 2021.04.21.) – a súlyos 
állapotban lévő, illetve haldokoló 
betegek megfelelő fizikai, szelle-
mi és lelki életminőségére törek-
vő orvosi kezelés, az ún. palliatív 
terápia elterjedésével egyre csök-
ken az eutanázia orvosi értelem-
ben vett létjogosultsága.

S ha már gyakorlati szempon-
tokról beszélünk, álljon itt még 
kettő, nagyon széles körű ta-
pasztalatokon nyugvó ellenérv. 
Igen világos trendekről van szó, 
amelyeket egyéb kultúrharcos 
frontterületeken (abortusz, ho-
moházasság, transzneműek) már 
évek vagy évtizedek óta tapasz-
talhatunk. Az egyik trend az 

eszkaláció: ahogy a magzatgyil-
kosság esetében is kitolják a libe-
rális államok a végrehajthatóság 
életkorát – egyes tengerentúli 
államokban gyakorlatilag már 
az újszülöttgyilkosságok lega-
lizálásánál tartanak –, úgy az 
eutanázia terén is folyamatosan 
döntögetik az addig tabunak hitt 
határokat. Hollandiában és Bel-
giumban már a gyermek- és cse-
csemőeutanáziára is rábólintott 
a törvényhozás, lehetővé téve az 
emberi élet teljes körű – vagyis a 
fogantatástól az élet bármely sza-
kaszáig megengedett – elvételét. 
Az eszkaláció másik válfaja az, 
amikor fokozatosan szélesítik az 
eutanáziára okot adó körülmé-
nyek lehetséges körét. A kiszer-
vezett öngyilkosság joga mellett 
kardoskodó honfitársaink – ha 
valóban gyakorlati, s nem ideoló-
giai alapon érvelnek – általában 
gyógyíthatatlan, csöveken lógó 
betegeket látnak ilyenkor maguk 
előtt. Ezzel szemben például a 
holland valóság az, hogy már az 
„elviselhetetlen szenvedést oko-
zó életuntság” is elegendő ahhoz, 
hogy valaki kérje a méreginjek-
ciót. S mivel számos példából 
tudjuk (pl. drogliberalizáció), 
hogy a legitimálás önmagában is 
ösztönző, bátorító erővel bír, az 
állam közvetlenül is bűnrészes-
sé válik, amikor az intenzív, de 
múló depresszióval küzdő sze-

mélyeket, jellemzően fiatalokat, 
a szó legszorosabb értelmében 
vett önpusztítás útja felé tereli.

A másik jól ismert trend – szin-
tén elsősorban a liberális minta-
államokban – az általános köte-
lezés, vagyis a normalitással és a 
biológiai valósággal összeegyez-
tethetetlen nézetek elfogadásá-
nak, sőt demonstrációjának a ki-
kényszerítése az „ellenállókra”. 
Kezdődött mindez a keresztény 
amerikai cukrászok meghurco-
lásával, mert nem akarták meg-
formázni a megrendelt esküvői 
tortán Jack és John nászát, majd 
folytatódott a „konverzió”, vagy-
is visszanormalizálódás kanadai 
tiltásával – vagyis aki ellenzi má-
sok ún. nemváltását (akár a saját 
gyermekéét), az innentől mehet 
a börtönbe. Franciaországban a 
magzatgyilkosság alkotmányos 
joggá emelése megnyitotta a ka-
put az életvédők kriminalizálása 
előtt, Angliában pedig már most 
elviszi a rendőr azt, aki magában 
imádkozik egy abortuszklinika 
előtt. De olvashattunk nemrég a 
több meccsre eltiltott sztárfocis-
táról is, mert nem volt hajlandó a 
pólóján az LMBTQ-propaganda 
logóját viselni. A lelkiismereti, 
vélemény- és vallásszabadság 
tehát már a múlté, csak nekünk 
még nem szóltak róla. Ezek után 
túlzás nélkül számíthatunk arra, 
hogy a kórházakban előbb-utóbb 
ugyanolyan intézményi kötele-
zettség és szakmai rutinfeladat 
lesz az eutanázia, mint napjaink-
ban az abortusz.

Hogyan védhetjük tehát meg 
a nyugaton már csak papíron 
meglévő szabadságjogokat, ha a 
liberálisok voltak olyan kedve-
sek, hogy átpasszolták a jobbol-
dalnak ezt a missziót? Például 
úgy – és ennél nincs biztosabb 
megoldás –, ha eleve nem lépünk 
át bizonyos vörös vonalakat. Ga-
ranciát mindig csak a világos, 
egyértelmű, „de” és „ha” nélkü-
li igenek vagy nemek adhatnak, 
különben elkezdődik a szokásos 
fellazítási folyamat, először csak 
a kiskapuk nyitogatásával, majd 
az említett eszkalációval, végál-
lomásként pedig a kötelezések 
diktatúrájával.

Ha ezt a kockázatot sikerült 
felismernünk, már megérte a dis-
kurzus. Karsai Dánielnek pedig a 
nehéz kilátások ellenére sem kí-
vánhatunk mást, mint minél több 
belső és külső életerőt a betegsé-
gével folytatott harcban.

  Kovács Erik

8 Folytatás a 9. oldalról
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Hajnalok
Legelőbb a táncházmozgalom – 
erdélyi megszületésének tanúja 
lehettem – ugrik be. A román 
tévé magyar adása, Panek Kati, 
akivel együtt magyar olimpiáz-
tunk, aztán Zaki és Zita lako-
dalma a Hatodi csárdában. No 
és a táncrend utolsója, a lassú 
ringású „hajnali”. Amikor vége, 
nagyon vége felé vagyunk a tör-
ténéseknek. Kicsit fáradt már 
mindenki. De még egy dallamra 
futja a prímásnak s tán a zene-
karnak is, a táncolóknak, de az 
éneklőknek is talán. Pitymal-
lik. Olyan alig, hogy vége vala-
minek, máris kezdődik valami 
más hangulat. Mikor majd ha-
zafelé botorkálva az ember egy 
még, vagy már nyitva lévő kis-
kocsmát keresne, ahol egy pár 
tormás virsli és egy pikoló sör 
rendbe tenne mindent.

Aztán az érettségi bankett utá-
ni buli jön elő. Épp kel fel a nap. 
Állunk a kerítés mellett, öleljük 
egymást és pityergünk. Akkora 
szerelem szakadt ránk hirtelen, 
hogy bele is tudnánk pusztulni. 
Úgy érezzük akkor. De kijelölt 

sorsunk van, erre a kellő időben 
mindig józan osztálytárs figyel-
meztet, ki ránk talál. Ne csinál-
játok a bajt – int, s mi tudjuk, 
értjük. S tesszük. Piszok keser-
vesen. Mert a hajnal a kijózano-
dás ideje is.

De már kopogtat az elmémben 
az „It’s Five O’clock ” (Öt óra 
van), a görög Aphrodite’s Child 
(tudják: Vangelis, Demis Rous-
sos, stb.) együttes 1969-es dala. 
Szent Anna-tó, a víz fölött fele-
melkedő ködpára, a lassan utat 
törő fény és a recsegő Luxem-
burg rádión a zene. Hajnalodik, 
a világ még üres, csak a fejünk 
van tele és keressük az embert, 
aki megtöri magányunk.

Hajnal következik. Aki a lá-
nyom hangját kinyitotta. Pár 
napja ismertem meg személye-
sen Panna diplomakoncertjén 
a Zeneakadémián. Megöleltük 
egymást. Beszélni sem kellett. 
Mindenki értett és tudott min-
dent, csak mindez most „materi-
alizálódott”.

De itt még nincs vége a sornak. 
Hajni, a csacsogó békési csoda, a 

kis festőművész, akinek sokadik 
kiállítás-megnyitóján voltam. 
Aki úgy viseli azt, amit az élet 
rámért, hogy tanítani kellene. 
Csupa mosoly, melegség, báj, 
szív és iszonyú mennyiségű sze-
retet. Árad belőle. És optimiz-
mus. Ő tényleg az, aki érti a Mi-
atyánk mindennapi kenyerének 
valódi jelentését. És alkalmazza 
is. Hibátlanul. Tanít, ír, fest, ad. 
És szeret. A Jóistent, a világot, 
Békést, téged, engem. Minden-
kit. Csodálatos ember.

Végül egy utolsó hajnalról még 
egy pár szót. Választások után 
vagyunk. Az erdélyi magyarság 
jelesre vizsgázott. Mindent értet-
tek, s épp ezért, amíg a többségi-
ek egy része elment aranyat ásni, 
addig ők tudták, hogy bizony 
nem minden „az”, ami fény-
lik… [utalás a szélsőjobboldali 

AUR pártra, melynek rövidítése 
„aranyat” jelent – a szerk.] Le a 
kalappal előttük. Sajnos ezt a fel-
vidékiek nem értették meg. Ott 
valamit nagyon rendbe kellene 
tenni végre.

Békésen nagyjából minden a 
helyén van, csaknem teljes a pol-
gári körös győzelem. Ami nem 
mámorító, hanem kijózanító kell, 
hogy legyen. Erre kötelez a múlt 
és a jövő is. Anyaország szintjén 
Fidesz–KDNP-győzelem, kom-
munikációs úthenger, csata to-
vább Budapestért és egy masszív 
figyelmeztetés a háttérben. A 
sikeres 2026-hoz meg kell járni 
a purgatóriumot. A józan hajnal 
tisztítótűzét.

 Pálmai Tamás
A szerző a KDNP Országos 

Elnökségének tagja Békés 
vármegyéből„A sikeres 

2026-hoz meg 
kell járni a 
purgatóriumot.
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Rétvári Bence: Több mint kétszeres kapacitással 
dolgozik a rendőrség nyáron a Balatonnál

Rétvári Bence hangsúlyozta: a kor-
mánynak kiemelten fontos, hogy 
minden turista biztonságban érezze 
magát a Balatonnál és minden más 
kiemelt turisztikai területen. Ezért 
a Balatonnál nyáron nagyobb a 
rendőri jelenlét a bűncselekmények 
megelőzése, a közlekedés biztonsá-
gának fenntartása és az emberek vé-
delme érdekében – tette hozzá.

Közölte: „százezer lakosra ve-
títve Ausztriában kétszer, Német-
országban két és félszer annyi 
bűncselekmény történik, mint 
Magyarországon. Ez azt mutatja, 
hogy sokkal nagyobb biztonság-
ban van egy külföldi turista is, ha 
Magyarországra érkezik nyaralni” 
– mutatott rá az államtitkár.

Rétvári Bence tájékoztatása 
szerint a nyári szezonban átlago-
san több mint 150 rendezvényt 
biztosít a rendőrség. Ezek között 
van például a Balaton Sound, a 
Strand Fesztivál, az EFOTT, az 
O.Z.O.R.A, a Kékszalag vitorlás-
verseny vagy a Művészetek Völ-
gye, amelyek mind több tízezer 
embert vonzanak a térségbe.

Kiemelte: tavaly is eredményes 
volt a fokozott rendőri jelenlét a 
Balatonnál, hiszen 880 embert 
fogtak el, 1360 előállítás történt, és 

sikerült csökkenteni a halálos bal-
esetek számát is. Emellett a vízi-
rendészet hajóival több mint 300 
embert mentettek ki a tóból tavaly 
nyáron – ismertette.

Vitályos Eszter kormányszó-
vivő a sajtótájékoztatón hangsú-
lyozta: Magyarországon fontos 
szerepet kap a turizmus, a szektor 
százezer kis- és középvállalkozás-
nak, mintegy 400 ezer családnak 
biztosít megélhetést.

Örömét fejezte ki, hogy a turiz-
mus mértéke tavaly már megköze-
lítette, sőt néhány mutatóban meg 
is haladta a 2019-es csúcsévet. Az 

idei év első száz napjában pedig 15 
százalékos turisztikai növekedés 
volt, a belföldi vendégek száma 
12, a külföldieké 20 százalékkal 
bővült – jelentette ki.

Közölte: „a turisztikai szektor 
fejlődését a kormány folyamato-
san támogatja, éppen egy 15 mil-
liárd forintos pályázati rendszert 
nyitottak meg számukra”.

Vitályos Eszter jelezte, turiszti-
kai szempontból fontos az is, hogy 
mennyire biztonságos egy-egy 
térség, és a nyaralási célpontok ki-
választásakor a turistáknál a má-
sodik helyen áll a közbiztonság.

Vancsura Miklós alezredes, 
balatonfüredi rendőrkapitány el-
mondta: az 1991-ben alakult Bala-
toni Közbiztonsági Koordinációs 
Bizottság a turisztikai idényben a 
Balaton régióba tartozó négy vár-
megye – Fejér, Somogy, Veszprém 
és Zala – rendőri tevékenységét 
hangolja össze június 1. és szep-
tember 15. között, idén a Veszp-
rém Vármegyei Rendőr-főkapi-
tányság irányításával.

Tájékoztatása szerint a rend-
őrség munkáját a Vízimentők 
Országos Szakszolgálata, a ka-
tasztrófavédelem, a meteorológiai 
szolgálat, polgárőr-egyesületek, 
számos horgászszövetség, vala-
mint az önkormányzatok is segí-
tik.

A közbiztonság erősítése ér-
dekében gyalogos, lovas, kutyás, 
kerékpáros és motoros járőrök is 
szolgálnak a parton, folyamatosan 
ellenőrizve a frekventált területe-
ket – emelte ki.

A kommunikáció fontosságát 
hangsúlyozva Vancsura Miklós 
jelezte: a police.hu oldalon és a 
Veszprém Vármegyei Rendőr-fő-
kapitányság Facebook-oldalán is 
folyamatosan frissülő hírekkel se-
gítik a nyaralókat.

A nyári szezonban több mint kétszer annyi rendőr teljesít szolgálatot a Balatonnál, mint év 
közben – közölte a Belügyminisztérium parlamenti államtitkára, a KDNP politikusa június 24-én 
Tihanyban.
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Vitályos Eszter kormányszóvivő és Rétvári Bence 
miniszterhelyettes, a KDNP alelnöke egy balatoni 
járőrhajón Tihanynál


